

平成17年3月期 第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況(連結)[米国会計基準]

上場会社名	株式会社 クボタ	上場取引所	東 大	
コード番号	6326	本社所在都道府県	大阪府	
(URL)	http://www.kubota.co.jp/)	TEL	大阪 : (06) 6648-2389	
代表者	役 職 名 代表取締役 社長 氏 名 幡掛 大輔		東京 : (03) 3245-3050	
問い合わせ先責任者	役 職 名 秘書広報部長 氏 名 松木 弘志			
米国会計基準採用の有無	有			

1. 四半期情報の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用の異動の有無 : 有

連結子会社数	119社	(新規)	4社	(除外)	4社
持分法適用関連会社数	33社	(新規)	2社	(除外)	5社

2. 平成17年3月期第3四半期(9ヵ月累計)財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

[百万円未満を四捨五入表示]

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	663,595	7.2	71,767	360.8	78,736	294.5
16年3月期第3四半期	619,300	1.6	15,574	47.6	19,959	34.2
(参考)16年3月期	930,237		21,849		27,097	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	68,590	858.4	51	61	50	18
16年3月期第3四半期	7,157	99.4	5	33	5	24
(参考)16年3月期	11,700		8	72	8	53

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。

当第3四半期累計(2004.4.1～2004.12.31)の売上高は、前年同期比7.2%増の6,636億円となりました。国内では、内燃機器関連部門が、主力の農業機械で「熱血商品」群のライン・アップ充実やきめ細かな市場活性化策を進め、シェア・アップを通じて売上を伸ばしました。また、堅調な需要に支えられ建設機械の売上も好調に推移しました。産業インフラ部門では、パイプシステムが、需要減少が続く中、販価改善を進め前年同期を上回る売上を確保しました。また、素形材が鉄鋼・エネルギー関連などの設備投資拡大を背景に売上を大幅に増加させました。しかし、環境エンジニアリング部門が、環境リサイクルの出荷減少により売上を落とし、「その他」部門が、前期に実施した住宅建材事業分割の影響により大幅な減収となったため、国内売上高全体では前年同期比0.3%減少の4,014億円にとどまりました。

他方、海外では、主力のトラクタが北米市場での需要が堅調に推移する中、大型新製品の投入もあって大幅な売上増加を記録しました。また、エンジン、建設機械も米国、ヨーロッパで急速に売上を拡大させたことなどから、海外売上高は前年同期比21.0%増加して2,622億円となりました。

当第3四半期累計の営業利益は前年同期比360.8%増加して718億円となりました。前年同期に計上した年金積立不足の加速償却の負担がなくなり、年金費用が大幅減少(328億円)したほか、海外を中心とした内燃機器関連部門の販売拡大、官公需関連部門のコスト削減の効果が円高や原材料価格上昇などの減益要因を大きく上回り、利益水準を大幅に押し上げました。税引前利益は、営業利益の増加に金融収支の改善なども加わって、前年同期比294.5%増の787億円となりました。これらの結果、法人税、少数株主損益等を差し引いた当期(第3四半期累計)純利益は前年同期を858.4%上回る686億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,216,948	442,680	36.4	337 84
16年3月期第3四半期	1,098,131	374,720	34.1	279 62
(参考)16年3月期	1,124,225	391,082	34.8	291 81

総資産は、前年同期比1,188億円(10.8%)増の1兆2,169億円となりました。売掛金や短期金融債権の増により流動資産が増加するとともに、有価証券の時価評価額の増大や長期金融債権の増加により投資が増えました。一方、有利子負債は332億円増の3,121億円となりました。有利子負債の増加は、主として割賦金融債権売却による調達を借入金による調達にシフトしたことによるものです。株主資本は当期純利益や有価証券未実現損益の増加等により大幅な増加となりました。

平成16年3月末比では、総資産は927億円(8.2%)増加しました。当社事業の季節性により、受取債権が減少し、たな卸資産が増加しました。また、長期金融債権の増加により投資が増加しました。有利子負債は454億円増加しましたが、販売金融関連を除く有利子負債は206億円減少して1,633億円となりました。株主資本は516億円増加し、株主資本比率は1.6ポイント上昇して36.4%となりました。

添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、(事業の種類別)セグメント情報、連結部門別売上高

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	税引前利益	純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	970,000	153,000	110,000

(参考) 1株当たり予想純利益(通期) 83円 95銭

当期(平成17年3月期通期)の業績見通しは上記の通りです。前回発表時(平成16年11月8日中間決算発表時)の見通しを変えていません。

なお、1株当たり予想純利益(通期)は、当第3四半期末現在の発行済株式数を用いて算定しています。

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。潜在的なリスク・不確実性には、当社の事業を取り巻く経済状況、為替レ - ト、わが国の農業政策、公共投資及び民間設備投資の動向、市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力などが含まれます。但し、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		16年3月期第3四半期 (15.4.1～15.12.31)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	663,595	100.0	619,300	100.0	44,295	7.2	930,237	100.0
売 上 原 価	475,472	71.7	466,496	75.3	8,976	1.9	701,727	75.4
販売費及び一般管理費	122,882	18.5	137,091	22.2	14,209	10.4	199,768	21.5
その他の営業費用(収益)	6,526	1.0	139	0.0	6,665	-	6,893	0.8
営 業 利 益	71,767	10.8	15,574	2.5	56,193	360.8	21,849	2.3
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	6,953		5,772		1,181		7,264	
支 払 利 息	3,160		3,240		80		4,286	
為 替 差 損 益	1,859		1,004		2,863		1,534	
そ の 他 - 純 額 -	1,317		2,857		1,540		3,804	
そ の 他 の 収 益 純 額	6,969		4,385		2,584		5,248	
税金等調整前純利益	78,736	11.9	19,959	3.2	58,777	294.5	27,097	2.9
法 人 所 得 税	8,910		11,119		2,209		13,701	
少数株主損益(控除)	3,098		2,287		811		2,476	
持分法による投資損益	1,862		604		1,258		780	
純 利 益	68,590	10.3	7,157	1.2	61,433	858.4	11,700	1.3

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	51	61	5	33		8	72
希 薄 化 後	50	18	5	24		8	53

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期末 (16.12.31)		16年3月期第3四半期末 (15.12.31)		増減 金額	16年3月期末 (16.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 資 産							
現金及び現金同等物	79,055		85,029		5,974	81,221	
短期投資	-		-		-	3,001	
受取手形及び売掛金	243,324		221,267		22,057	278,258	
短期金融債権	63,785		46,753		17,032	47,065	
たな卸資産	175,901		176,013		112	142,973	
その他の流動資産	92,493		72,064		20,429	61,909	
計	654,558	53.8	601,126	54.7	53,432	614,427	54.7
投 資	274,068	22.5	208,557	19.0	65,511	228,243	20.3
有 形 固 定 資 産	219,225	18.0	224,798	20.5	5,573	222,746	19.8
そ の 他 の 資 産	69,097	5.7	63,650	5.8	5,447	58,809	5.2
合 計	1,216,948	100.0	1,098,131	100.0	118,817	1,124,225	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期末 (16.12.31)		16年3月期第3四半期末 (15.12.31)		増減 金額	16年3月期末 (16.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 負 債							
短期借入金	125,571		108,617		16,954	85,999	
支払手形及び買掛金	205,473		187,521		17,952	193,706	
その他の流動負債	98,861		95,441		3,420	99,117	
一年内返済予定の長期債務	70,903		31,565		39,338	35,858	
計	500,808	41.1	423,144	38.6	77,664	414,680	36.9
固 定 負 債							
長期債務	115,594		138,729		23,135	144,845	
未払年金等	133,584		132,915		669	143,679	
その他の固定負債	2,741		14,131		11,390	14,293	
計	251,919	20.7	285,775	26.0	33,856	302,817	26.9
少 数 株 主 持 分	21,541	1.8	14,492	1.3	7,049	15,646	1.4
資 本							
資本金	78,156		78,156		-	78,156	
資本剰余金	87,263		87,263		-	87,263	
利益準備金	19,539		19,539		-	19,539	
その他の剰余金	240,876		199,613		41,263	204,156	
その他の包括損益累計額	32,818		14,289		18,529	26,075	
自己株式	15,972		24,140		8,168	24,107	
計	442,680	36.4	374,720	34.1	67,960	391,082	34.8
合 計	1,216,948	100.0	1,098,131	100.0	118,817	1,124,225	100.0

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

17年3月期第3四半期(16.4.1～16.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	439,740	119,728	31,874	72,253	663,595	-	663,595
(2)セグメント間の 内部売上高	77	5,143	139	11,857	17,216	17,216	-
計	439,817	124,871	32,013	84,110	680,811	17,216	663,595
営業費用	376,432	115,964	33,960	74,337	600,693	8,865	591,828
営業利益(損失)	63,385	8,907	1,947	9,773	80,118	8,351	71,767

16年3月期第3四半期(15.4.1～15.12.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	368,522	122,301	33,804	94,673	619,300	-	619,300
(2)セグメント間の 内部売上高	9	3,698	575	11,313	15,595	15,595	-
計	368,531	125,999	34,379	105,986	634,895	15,595	619,300
営業費用	325,563	130,748	39,720	110,660	606,691	2,965	603,726
営業利益(損失)	42,968	4,749	5,341	4,674	28,204	12,630	15,574

16年3月期(15.4.1～16.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	501,551	175,178	115,721	137,787	930,237	-	930,237
(2)セグメント間の 内部売上高	32	6,923	696	16,581	24,232	24,232	-
計	501,583	182,101	116,417	154,368	954,469	24,232	930,237
営業費用	447,559	187,783	116,286	162,180	913,808	5,420	908,388
営業利益(損失)	54,024	5,682	131	7,812	40,661	18,812	21,849

* (注記)「5.セグメント区分の変更」をご参照ください。

(注記)**1. 連結の範囲**

連結子会社数	119社
主要会社名	(国内) (株)クボタ建設、(株)クボタクレジット、クボタ環境サービス(株) (海外) クボタトラクタ Corp.、クボタクレジット Corp.、U.S.A.、 クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、 クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、 クボタバウマシーネン GmbH、クボタヨーロッパ S.A.S.

2. 持分法の適用

持分法適用関連会社数	33社
主要会社名	(国内) (株)福岡クボタほか農機販社計21社、クボタ松下電工外装(株)

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しています。但し、セグメント情報は日本基準に準拠して作成しています。

4. 修正再表示

従来、当社は連結貸借対照表上、小売金融に係る割賦売掛金を流動資産の受取手形及び売掛金として表示していました。しかし、前期の連結財務諸表公表後、会計調査公報第43号「会計調査公報の再説及び改訂」の「流動資産及び流動負債」に従い詳細に表示を検討した結果、当中間期より、割賦期日が1年以内に到来する「短期金融債権」(流動資産)と同1年超の「長期金融債権」(投資)とに区分して表示しています。

また、当四半期の表示方法に合わせるために、前年同期及び前期の連結貸借対照表を修正再表示していません。

5. セグメント区分の変更

平成15年12月、当社は会社分割により住宅建材事業をクボタ松下電工外装株式会社(持分法適用会社)に移管しました。これにより、事業の種類別セグメント情報における「住宅関連」セグメントは重要性がなくなったため、当期より「その他」セグメントに含めて表示しています。

6. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しています。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	17年3月期第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		16年3月期第3四半期 (15.4.1～15.12.31)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	393,532	59.3	331,795	53.6	61,737	18.6	450,740	48.4
国内	172,779		158,806		13,973	8.8	219,786	
海外	220,753		172,989		47,764	27.6	230,954	
建設機械	46,208	7.0	36,727	5.9	9,481	25.8	50,811	5.5
国内	18,010		15,090		2,920	19.4	23,192	
海外	28,198		21,637		6,561	30.3	27,619	
内燃機器関連計	439,740	66.3	368,522	59.5	71,218	19.3	501,551	53.9
国内	190,789	28.8	173,896	28.1	16,893	9.7	242,978	26.1
海外	248,951	37.5	194,626	31.4	54,325	27.9	258,573	27.8
パイプシステム	96,663	14.5	102,954	16.6	6,291	6.1	143,773	15.4
国内	94,189		92,143		2,046	2.2	130,656	
海外	2,474		10,811		8,337	77.1	13,117	
素形材	23,065	3.5	19,347	3.1	3,718	19.2	31,405	3.4
国内	14,808		12,236		2,572	21.0	21,844	
海外	8,257		7,111		1,146	16.1	9,561	
産業インフラ計	119,728	18.0	122,301	19.7	2,573	2.1	175,178	18.8
国内	108,997	16.4	104,379	16.8	4,618	4.4	152,500	16.4
海外	10,731	1.6	17,922	2.9	7,191	40.1	22,678	2.4
環境エンジニアリング	31,874	4.8	33,804	5.5	1,930	5.7	115,721	12.4
国内	29,996	4.5	31,144	5.0	1,148	3.7	112,381	12.1
海外	1,878	0.3	2,660	0.5	782	29.4	3,340	0.3
住宅関連	17,800	2.7	45,278	7.3	27,478	60.7	51,823	5.6
国内	17,800		45,278		27,478	60.7	51,823	
その他	54,453	8.2	49,395	8.0	5,058	10.2	85,964	9.3
国内	53,798		47,844		5,954	12.4	83,664	
海外	655		1,551		896	57.8	2,300	
その他計	72,253	10.9	94,673	15.3	22,420	23.7	137,787	14.9
国内	71,598	10.8	93,122	15.1	21,524	23.1	135,487	14.6
海外	655	0.1	1,551	0.2	896	57.8	2,300	0.3
合計	663,595	100.0	619,300	100.0	44,295	7.2	930,237	100.0
国内	401,380	60.5	402,541	65.0	1,161	0.3	643,346	69.2
海外	262,215	39.5	216,759	35.0	45,456	21.0	286,891	30.8

* (注記)「5. セグメント区分の変更」をご参照ください。